
Diário Oficial Eletrônico 
Edição 759, Ano 4  14/12/2020 

     Prefeitura de São José dos Pinhais 
         Rua Passos de Oliveira, 1.101 - Centro - CEP 83030-720 - São José dos Pinhais  PR 
         PABX (41) 3381-6800 
         CNPJ: 76105543/0001-35 

CONSIDERANDO o disposto no capítulo REMANEJAMENTO DE RECURSOS nos Editais de 
Premiação nº 01/2020  Prêmio para Difusão artística e cultural; nº 02/2020  Fomento para 
potenciais criativos; nº 03/2020  Prêmio para Formação artística e cultural; nº04/2020  Prêmio 
para Produção artística e cultural; 

CONSIDERANDO que o número de inscrições nos Editais de Premiação nº 01/2020; nº 03/2020 
e nº04/2020 foi inferior ao quantitativo de premiações disponíveis; 

CONSIDERANDO que foram premiados todos os projetos classificados nos Editais de 
Premiação nº 01/2020; nº 03/2020 e nº04/2020, inclusive os suplentes; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Remanejar o Recurso excedente nos Editais de Premiação nº 01/2020; nº 03/2020 e 
nº04/2020 para ampliar o número de premiados no Edital de Premiação nº 02/2020  Fomento 
para potenciais criativos. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Cultura de São José dos Pinhais, 11 de Dezembro de 2020. 

 
Denise Pinheiro 

Secretária Municipal de Cultura 
 
 

Portaria nº 23/2020 - SEMUC  14 de dezembro de 2020 

 
TORNA PÚBLICA A RELAÇÃO DE PROJETOS PREMIADOS NOS EDITAIS DE PREMIAÇÃO 
DE APOIO AO SETOR CULTURAL PUBLICADOS COM RECURSOS EMERGENCIAIS DA LEI 
FEDERAL Nº 14.017/2020 E DECRETO FEDERAL Nº 10.464/2020. 
 

A Secretária Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal nº 1.500/2010, e alterações, e  

CONSIDERANDO o disposto no inciso III do Art. 2º da Lei Federal nº 14.017/2020; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º do Decreto Municipal nº 4.018/2020 que regulamenta em 
âmbito municipal a Lei Federal nº 14.017/2020 que dispõe sobre ações emergenciais destinadas 
ao setor cultural; 

CONSIDERANDO o disposto nos Editais de Premiação nº 01/2020  Prêmio para Difusão 
artística e cultural; nº 02/2020  Fomento para Potenciais criativos; nº 03/2020  Prêmio para 
Formação artística e cultural; nº04/2020  Prêmio para Produção artística e cultural; 

CONSIDERANDO a análise dos projetos realizada pelas Comissões de Avaliação, conforme 
disposto no item 12  DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO, dos Editais de Premiação; 

CONSIDERANDO que foram premiados todos os projetos classificados nos Editais de 
Premiação nº 01/2020; nº 03/2020 e nº04/2020, inclusive os suplentes; 

CONSIDERANDO que com o remanejamento de recursos excedentes dos outros Editais, para o 
Edital de Premiação nº 02/2020 foi ampliado em uma vaga as modalidades Fábrica Criativa e 
Música em Todo Canto; 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Edição 759, Ano 4  14/12/2020 

     Prefeitura de São José dos Pinhais 
         Rua Passos de Oliveira, 1.101 - Centro - CEP 83030-720 - São José dos Pinhais  PR 
         PABX (41) 3381-6800 
         CNPJ: 76105543/0001-35 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Tornar pública a relação dos projetos classificados que serão premiados, de acordo com 
as especificações dos 04 (quatro) Editais de Premiação publicados com recursos da Lei 
Emergencial Aldir Blanc, conforme segue: 

EDITAL Nº 01/2020 - PRÊMIO PARA DIFUSÃO ARTÍSTICA E CULTURAL 
FESTIVAL DE DANÇA 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

2 1902 
Flavia Fernanda Kuzer 

Macemiuk Marques Dias 
Chocolate Quente 

Espanhol 
100 1 - 

22 3700 
Companhia Corpo e Arte 

Dança 
Festival Sensações 96,75 2 - 

12 2113 Diego dos Santos  Ignição 90 3 - 

23 3784 
Centro de Estudos da 
Cultura Afro Brasileira 

Apresentação de 
Samba de Roda 

82,5 4 - 

FESTIVAL DE MÚSICA 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 
OBS. 

8 1852 Joelson Santos da Cruz 
Eu Vim Aqui Pra 

Sambar 
100 1 - 

29 3241 Adenir Seifert de Melo Show entre amigos 100 2 - 

5 3203 Fabricio Luiz de Vitor 
Alucinados ao Vivo e 

Sem Afinador 
96,25 3 - 

35 2106 Thiago Amaral da Maia 

Kaike Maia cantando 
para vocês/ Kaike 

Maia Canta Pampa e 
Sertão 

96,25 4 - 

9 3249 Gustavo Zagonel Skocynski Show ZDP 93,75 5 - 

14 2944 Rodrigo Nickel Odin Irgel Rock 92,5 6 - 

28 2593 
Paulo César Barbosa 

Júnior 
O Sertanejo São 

Joseense 
90 7 - 

31 2997 Lúcio Filipe Nogueira 
Show com a Banda 

Paranoá Roots 
88,75 8 - 

17 2518 
Antonio Alves dos Anjos 

Neto 
Tributo a Tonico e 

Tinoco  87,5 9 - 

15 2145 Coral Melodia 
A musica Regional 

Brasileira na Voz do 
Coral Melodia  

81,25 10 - 

72 3642 Anselmo Murillo 
Girolometto 

Murillo Leal - 
Apresentação no 

Festival de Música de 
São José dos Pinhais 

80 11 - 

16 2739 
Gabriel Luiz do 

Nascimento  
Acústico Raizes  76,25 12 - 

78 1801 Geomar Gollub A Fantástica Banda 72,5 13 - 

36 12 Anderson Moraes de Paula 
O artista está onde o 

povo está 
66,25 14 - 

33 1964 Fábio Ramos Sertanejo para todos 52,5 15 - 

6 3641 Ari Vilmar dos Reis A Valsa dos Sonhos  48,75 16 - 

37 12 Anderson Moraes de Paula O artista musical - Desclassificado 
Conforme 

item 3.4 do 
Edital 



Diário Oficial Eletrônico 
Edição 759, Ano 4  14/12/2020 

     Prefeitura de São José dos Pinhais 
         Rua Passos de Oliveira, 1.101 - Centro - CEP 83030-720 - São José dos Pinhais  PR 
         PABX (41) 3381-6800 
         CNPJ: 76105543/0001-35 

71 3642 
Anselmo Murillo 

Girolometto 

Grupo Vocal Usina da 
Música - 

Apresentação no 
Festival de Música de 
São José dos Pinhais 

- Desclassificado 
Conforme 
item 6 do 

Edital 

FESTIVAL DE TEATRO 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 
OBS. 

25 3243 Sandra Cristina de Souza 
Produções Artisticas 

As Aventuras de 
Florisbela 

95 1 - 

4 1944 Jeovanilda Veiga  O Tesouro Macabro 
do Capitão 

90 2 - 

11 1865 
Alexandre Roberto de 

Jesus Faria  
Uma Lição Longe da 

Escola  90 3 - 

13 1864 Aline Gonçalves da Silva  
Descobrindo 

Descobertas com 
Duas Molecas 

85 4 - 

82 3260 Olga Terezinha Schneider 
Um Show de mágica 

muito louco 84,75 5 - 

21 3790 Victor Emanuel Carlim 
Para as mulheres que 

me habitam - 
monólogo teatral 

76 6 - 

80 3817 Gabriela Amâncio Dias 
Vamos chamar de 

Broadway, sô! 
66,25 7 - 

19 98311 Valdinei Plantes 
Espetáculo de 

bonecos A cigarra e a 
formiga 

63,5 8 - 

3 3491 
Hermínio Sampaio 

Sobrinho O Teatro Vai à Escola  51,25 9 - 

79 2109 Gabriela Amâncio Dias Somos Fortes - Desclassificado 
Conforme 

item 3.4 do 
Edital 

GALERIA AO AR LIVRE 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 
OBS. 

1 1800 
Kátia Boccaletti Marques 

Picoli 
Sobre Crianças e 

Pássaros  
100 1 - 

85 1944 Jeovanilda Veiga  As Italianas 100 2 - 

84 4143 Roney Wilmar Erthal 
A Chegada dos 

imigrantes 100 3 - 

7 1852 Joelson Santos da Cruz Negros São-Joseense 98,75 4 - 

30 2060 Orlando Ferreira de Souza 
Júnior 

"Esperança" 98,75 5 - 

18 3795 
Gilberto Rezende de 

Campos Nossa Cidade 77,5 6 - 

86 4154 Rafael Eduardo Corso Graffiti imigrante 75 7 - 

83 11 
Associação Cultural 

Meninos da Harmonia 
Galeria Harmônica - Desclassificado 

Conforme 
item 10.2, 
letra b do 

Edital 

74 2109 Katia Godoi Velo 
Intervenção urbana: 
coletores de flores 

- Desclassificado 

Conforme 
item 10.2, 
letra b do 

Edital 

76 2109 Katia Godoi Velo Intervenção urbana: 
coletores de flores 

- Desclassificado 
Inscrição 
duplicada 

MOSTRA DE AUDIOVISUAL 



Diário Oficial Eletrônico 
Edição 759, Ano 4  14/12/2020 

     Prefeitura de São José dos Pinhais 
         Rua Passos de Oliveira, 1.101 - Centro - CEP 83030-720 - São José dos Pinhais  PR 
         PABX (41) 3381-6800 
         CNPJ: 76105543/0001-35 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

10 1999 Christofer Pallu Mostra Pioneiros  81,75 1   

73 2518 
Antonio Alves dos Anjos 

Neto 
Tony Show Live 73,75 2   

20 1999 Afebril Filmes Ltda. Mostra Braza Insone 71,25 3   

32 2990 
Gisele Camargo Filgueira 

dos Santos 
Mostra de 

Audiovisual 
- Desclassificado 

Conforme 
item 4 e 10.2, 

letra f do 
Edital 

MOSTRA DE CULTURA POPULAR 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

24 3784 
Centro de Estudos da 
Cultura Afro Brasileira 

Apresentação de 
Capoeira de Angola  

96,25 1 - 

75 2126 Coral Belvedere 

As canções 
folclóricicas italianas 
na cidade de São José 

dos Pinhais 

96,25 2 - 

34 11 
Associação Cultural 

Meninos da Harmonia Harmonia Difusão 71,25 3 - 

SARAU DE POESIAS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

81 3874 Giana Batista Guterres Sarau, Eu Passarinho 95 1 - 

26 3237 
Helena Cristina Veiga 

Carriconde 
Eu e a Poesia 92,5 2 - 

 

 

EDITAL Nº 02/2020 - FOMENTO PARA POTENCIAIS CRIATIVOS 
ESCOLA DE CIRCO 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 
OBS. 

2 1884 Walter Alexandre de 
Araujo Salgueiro  

Escola de Circo  98,5 1 - 

9 3231 
Solara Laiana Chrisostomo 

Salgueiro 
Circo escola de São 

José dos Pinhais 72,75 2 - 

FÁBRICA CRIATIVA 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

5 3266 
Nilda da Conceição 

Pedroso 
Incubadora Para 
Costura Criativa  

99,75 1 - 

8 3243 
Sandra Cristina de Souza 

Produções Artísticas 

Produção e 
transformação / do 

lixo ao luxo 
96,75 2 - 

15 1852 Joelson Santos da Cruz 
Fábricas de idéias 

criativas 
92,75 3 - 

11 3304 
Ricardo França de Souza 

Filho Feirinha Digital 73,75 Suplente - 

6 1816 Ademir Valério da Silva  Oficina Criativa de 
Entalhe em Madeira  

67 Suplente - 

10 14 
Pedro Marcio Vilela 

Magalhães 
Projeto Cultural e 

Literário 
62,5 Suplente - 



Diário Oficial Eletrônico 
Edição 759, Ano 4  14/12/2020 

     Prefeitura de São José dos Pinhais 
         Rua Passos de Oliveira, 1.101 - Centro - CEP 83030-720 - São José dos Pinhais  PR 
         PABX (41) 3381-6800 
         CNPJ: 76105543/0001-35 

20 12 
Anderson Moraes de 

Paula 

Fábrica Criativia de 
Produção de 

Artesanato e Gestão 
de Negócio 

62 Suplente - 

4 2679 
Débora Kellin Camargo 

Freitas 
Profissional Solidário  55,25 Suplente - 

16 10 
Zoé Aparecida Hegler de 

Oliveira 
Apoia São José - Desclassificado 

Conforme 
item 10.2, 
letra g do 

Edital 

3 3336 Everson Luis Furman  Pintura Intalhada  - Desclassificado 

Conforme 
item 10.2, 
letra g do 

Edital 

MÚSICA EM TODO CANTO 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

19 11 
Associação Cultural 

Meninos da Harmonia 
Harmonia em todo 

canto 
98,25 1 - 

12 3642 
Anselmo Murillo 

Girolometto 
Festival: Música em 

todo canto 
82 2 - 

7 2739 
Alnes Produção Musical 

Ltda. Vozes da Cidade 76,75 3 - 

18 3371 Gabriel Grazola Worship Fest (Festival 
Gospel) 

64,5 Suplente - 

21 1801 Geomar Gollub Música para todos 63 Suplente - 

22 2106 Thiago Amaral da Maia Música em Todo 
Canto 

59,75 Suplente - 

17 1964 Fábio Ramos 
Felipe & Fabrício 12 

anos de carreira 
55,75 Suplente - 

14 2990 Gisele Camargo Filgueria 
dos Santos 

Rádio Portal Oficial - 
Empodera Mulher 

- Desclassificado 

Conforme 
item 4 e 10.2, 

letra f do 
Edital 

13 2997 Lúcio Filipe Nogueira Som no Bairro - Desclassificado 

Conforme 
item 10.2, 
letra g do 

Edital 
 

 

EDITAL Nº 03/2020 - PRÊMIO PARA FORMAÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL 
ARTES VISUAIS - OFICINAS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO PROPONENTE NOME PROJETO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL OBS. 

26 3300 Marlene Dresch Duarte Beleza Feminina 85 1 - 

11 2109 Katia Godoi Velo 
Eu vejo Flores em 

você 82,5 2 - 

ARTESANATO - CURSOS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO PROPONENTE NOME PROJETO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL OBS. 

27 3823 Satiro Luiz Neto Duarte 
Cavaletes para 

Pintura 
85 1 - 

2 3307 Ana Elvira de Souza Silva  Sousplat Croche 48,75 2 - 

33 3300 Marlene Dresch Duarte 
Confeccção de 

Artesanato 
45 3 - 

ARTESANATO - OFICINAS 



Diário Oficial Eletrônico 
Edição 759, Ano 4  14/12/2020 

     Prefeitura de São José dos Pinhais 
         Rua Passos de Oliveira, 1.101 - Centro - CEP 83030-720 - São José dos Pinhais  PR 
         PABX (41) 3381-6800 
         CNPJ: 76105543/0001-35 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

28 3823 Satiro Luiz Neto Duarte Cavaletes para 
Pintura 

- Desclassificado 
Conforme 

item 3.4 do 
Edital 

3 3307 Ana Elvira de Souza Silva  
Cachepô com petalas 
de Pétalas de Pinhas 

- Desclassificado 

Conforme 
item 10.2, 
letra b do 

Edital 

AUDOVISUAL - CURSOS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

FINAL OBS. 

14 1814 Darlan da Silva 

Cinema feito em casa 
- um curta-metragem 
amador, do início ao 

fim 

90 1 - 

32 3300 Marlene Dresch Duarte Pintura Copo de Leite - Desclassificado 

Conforme 
item 10.2, 
letra g do 

Edital 

36 3237 Jeovanilda Veiga 
De Casa pro mundo, 
luz alternativa para 

conteúdo digital 
- Desclassificado 

Conforme 
item 3,6 e 

10.2, letra b 
do Edital 

AUDOVISUAL - DEBATES 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

10 2109 Katia Godoi Velo 
Desafios da Produção 
Cultural em tempo de 

Pandemia 
88,75 1 - 

CIRCO - CURSOS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 
OBS. 

17 3224 Luana Anderson Conterno Curso de bambolê 96,25 1 - 

21 2709 
Ingrid Liucha Chrisostomo 

Salgueira 

Fazer maquiagem 
circense, ficou mais 

fácil! 
95 2 - 

CIRCO - DEBATES 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

5 3224 Luana Anderson Conterno 
Debate Tema Circo 

Sem Plateia 
90 1 - 

CIRCO - OFICINAS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO PROPONENTE NOME PROJETO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL OBS. 

18 1884 
Walter Alexandre de 

Araújo Salgueiro 
Oficina Cultural de 

Circo 88,75 1 - 

CULTURA POPULAR - CURSOS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

38 3727 Robson Pinheiro 
Projeto deixa o 
menino jogar 

- Desclassificado 

Conforme 
item 10.2, 
letra b do 

Edital 

CULTURA POPULAR - WORKSHOPS 



Diário Oficial Eletrônico 
Edição 759, Ano 4  14/12/2020 

     Prefeitura de São José dos Pinhais 
         Rua Passos de Oliveira, 1.101 - Centro - CEP 83030-720 - São José dos Pinhais  PR 
         PABX (41) 3381-6800 
         CNPJ: 76105543/0001-35 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

24 7 Gabriele Rendaky 
Miss Eco São José dos 

Pinhais 
- Desclassificado 

Conforme 
item 10.2, 
letra b do 

Edital 

DANÇA - OFICINAS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO PROPONENTE NOME PROJETO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL OBS. 

7 1902 
Flavia Fernanda Kuzer 

Macemiuk Marques Dias 
Terminologia do 
Ballet Clássico 91,25 1 - 

29 1815 Eduardo César Vitor 

Alongamento para 
iniciantes - uma 

oficina para quem 
nunca se alongou 

76,25 2 - 

LITERATURA - CURSOS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 
OBS. 

20 4 Kelly de Fátima de 
Miranda do Nascimento 

Gêneros textuais 88,75 1 - 

8 2679 
Débora Kellin Camargo 

Freitas 
Encantar e Ensinar  83,75 2 - 

LITERATURA - OFICINAS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

13 1814 Darlan da Silva 
Oficina de Escrita - 
modalidade roteiro 

56,25 1 - 

MÚSICA - CURSOS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO PROPONENTE NOME PROJETO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL OBS. 

22 3642 
Anselmo Murillo 

Girolometto 

Curso de canto online 
- Professor Murillo 

Leal 
90 1 - 

MÚSICA - DEBATES 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

16 3203 Fabrício Luiz de Vitor 
Debate com André 

Smirnoff, Produção x 
Pandemia 

87,5 1 - 

31 2990 
Gisele Camargo Filgueria 

dos Santos 

Debates Desafios da 
Produção Cultural em 
tempo de patrimonio 

- Desclassificado 

Conforme 
item 4 e 10.2, 

letra f do 
Edital 

34 2518 Antonio Alves dos Anjos 
Neto 

Debate no Tony Show - Desclassificado 

Conforme 
item 10.2, 
letra g do 

Edital 
  



Diário Oficial Eletrônico 
Edição 759, Ano 4  14/12/2020 

     Prefeitura de São José dos Pinhais 
         Rua Passos de Oliveira, 1.101 - Centro - CEP 83030-720 - São José dos Pinhais  PR 
         PABX (41) 3381-6800 
         CNPJ: 76105543/0001-35 

MÚSICA - OFICINAS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO PROPONENTE NOME PROJETO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL OBS. 

9 3730 
Lucas Willian Silva dos 

Santos  
Oficina Leitura de 

Partitura  100 1 - 

23 3642 
Anselmo Murillo 

Girolometto 

Oficina de Música: 
teoria e prcepção 

musical - Professor 
Murillo Leal 

- Desclassificado 
Conforme 

item 3.4 do 
Edital 

39 2106 Thiago Amaral da Maia 
Nossa Música e sua 

tendência 
- Desclassificado 

Conforme 
item 10.2, 
letra g do 

Edital 

PATRIMÔNIO - CURSOS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

4 2699 Luciano Chinda Doarte 

Patrimônio, 
Sociedade e 
Cidadania: 

Identidades, 
memórias e bens 

culturais em São José 
dos Pinhais   

100 1 - 

35 12 
Anderson Moraes de 

Paula 

História e Obra de 
Trompetisdta 

Fernando Dissenha 
83,75 2 - 

30 11 
Associação Cultural 

Meninos da Harmonia 

Documentário 
"capoeira e o Mestre 

Kunta Kinte" 
- Desclassificado 

Conforme 
item 10.2, 
letra b do 

Edital 

PATRIMÔNIO - OFICINAS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

37 3327 Letícia Cristina Pires 

Presença negra em 
São José dos Pinhais: 
história e patrimônio 

afrosão-joseense 

57,5 1 - 

TEATRO - CURSOS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

12 1944 Jeovanilda Veiga 
Curso Bonecos de 
Luva - História e 

confecção 
98,75 1 - 

TEATRO - OFICINAS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 
OBS. 

25 1852 Joelson Santos da Cruz Oficina de Teatro de 
Sombras 

86,25 1 - 

TEATRO - WORKSHOPS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

19 2 Eloise Adelia Nardeli 
Os 7 pilares do ator 

extraordinário 
51,25 1 - 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Edição 759, Ano 4  14/12/2020 

     Prefeitura de São José dos Pinhais 
         Rua Passos de Oliveira, 1.101 - Centro - CEP 83030-720 - São José dos Pinhais  PR 
         PABX (41) 3381-6800 
         CNPJ: 76105543/0001-35 

 

EDITAL Nº 04/2020 - PRÊMIO PARA PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL 
ARTES VISUAIS - SALÃO DE ARTES VISUAIS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

4 1800 Kátia Boccaletti Marques 
Picoli 

Salão de Artes Visuais  98,5 1 - 

43 2109 Kátia Godoi Velo Interaçao 94,75 2 - 

65 3656 Rui Francisco Joanides Artes Visuais 94 3 - 

30 3351 Tadeu Fernando dos 
Santos 

Pinturas em tela 89,75 4 - 

96 3500 Marlene Dresh Duarte Beleza Feminina  88,75 5 - 

48 3795 
Gilberto Rezende de 

Campos 
Icones 81 6 - 

127 3703 Guilherme da Silveira Desenhos 74,25 7 - 

28 1867 
Fátima do Carmo Bueno 

Skalecki 
Salão de Artes Visuais  73,75 8 - 

40 3476 Lucas Andrey Scarsetto Profissão de fé 71,5 9 - 

51 3668 Orema de Freitas Artes de Orema 63 10 - 

10 3307 Ana Elvira de Souza Silva  Minhas Teias 55,75 11 - 

8 3149 Aldo Luiz Boaretto 
Venceslau  

Consciência Negra 53,75 12 - 

59 1852 Joelson Santos da Cruz  Memórias do mar 44,25 13 - 

ARTES VISUAIS - PRODUÇÃO DE MONTAGEM DE INTERVENÇÃO VISUAL URBANA 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO PROPONENTE NOME PROJETO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL OBS. 

5 1800 
Kátia Boccaletti Marques 

Picoli 

Intervenção Visual 
Urbana (painéis 

itinerantes)  
97,75 1 - 

95 2060 Orlando Ferreira de Souza 
Junior 

Espelho Intervenção 
Urbana  

95 2 - 

16 1852 Joelson Santos da Cruz  Queimadas 88 3 - 

ARTESANATO - PRODUÇÃO DE VÍDEO CURTO COM TÉCNICAS DE ARTESANATO 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 
OBS. 

21 3823 Satiro Luiz Neto Duarte Moldura em Casa 83,75 1 - 

97 3300 Marlene Dresh Duarte Mandala  78,75 2 - 

11 3307 Ana Elvira de Souza Silva  Cachepô de pinhas  74,75 3 - 

80 3237 
Helena Cristina Veiga 

Carriconde 
Ensinando a fazer 

dedoche 70 4 - 

36 3694 Carmem Sonia Deganello 
Projeto natalino arte 

em bonecos 
65,5 5 - 

38 3338 Carla Adriana Deganello 
Pote unicórnio porta 

suculenta 
59,75 6 - 

77 1803 Daiane Cristina Vasques Vasos artesanais 40 7 - 

81 2043 
Sarah Piacenso Real 

Ferreyra 
Vasos decorativos 40 8 - 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Edição 759, Ano 4  14/12/2020 

     Prefeitura de São José dos Pinhais 
         Rua Passos de Oliveira, 1.101 - Centro - CEP 83030-720 - São José dos Pinhais  PR 
         PABX (41) 3381-6800 
         CNPJ: 76105543/0001-35 

 
ARTESANATO - PRODUÇÃO DE MONTAGEM PARA DESENVOLVIMENTO DE PRODUTO ARTESANAL 

COM CARACTERÍSTICAS DA CULTURA LOCAL 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

FINAL OBS. 

39 3694 Carmem Sonia Deganello Artesanato da terra 84,25 1 - 

91 005 Robson Pallu 
Cutelaria: Arte 

Presente em São José 
dos Pinhais  

73 2 - 

37 3338 Carla Adriana Deganello 
Presépio na casca de 

pinhão 
63,5 3 - 

78 1803 Daiane Cristina Vasques Quadros de Lettering 62 4 - 

83 2043 
Sarah Piacenso Real 

Ferreyra 
Placas decorativas 48,75 5 - 

133 3517 Dea Silvana Keller Stocco 

Produção e 
montagem de 

artesanato cultural 
local 

41,25 6 - 

AUDIOVISUAL - PRODUÇÃO DE MONTAGEM DE DOCUMENTÁRIO SOBRE A CULTURA DE SÃO JOSÉ 
DOS PINHAIS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

22 3203 Fabricio Luiz de Vitor 
O Rock em São José 

dos Pinhais 
89,5 1 - 

25 1999 Christofer Pallú A Última Casa 85 2 - 

17 2699 Luciano Chinda Doarte 
Palacete Ordine: casa 

de pessoas de 
poderes e de histórias  

79,5 3 - 

90 3250 
Tania Cristina Jeferson 

Pinheiro Pallu  

Carnaval dos Bonecos 
A maior manifestação 
artística de São José 

dos Pinhais   

74,75 4 - 

19 2781 
Emanuel Weltener 
Cordeiro Cardoso  

São José dos Pinhais 
na Trilha do Rock  

73 5 - 

3 3149 
Aldo Luiz Boaretto 

Venceslau  

História de São José 
dos Pinhais: Por 
Maria Angélica 

Marochi  

72,5 6 - 

128 3235 Thiago da Veiga  E.LI.TE 53 7 - 

6 3492 Thais Barreto Pereira  
Documentário sobre 
a História de Roney 

Erthal 
48 8 - 

121 1814 Darlan da Silva 
Boneco: uma história 

que São José pode 
contar 

43,25 9 - 

AUDIOVISUAL - PRODUÇÃO DE VÍDEO CURTO DE FICÇÃO 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO PROPONENTE NOME PROJETO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL OBS. 

116 3203 Fábricio Luiz de Vitor  O Prisioneiro  83,5 1 - 

120 3790 Victor Emanuel Carlim 
Vicente um 

Psicanalista Diferente  
- Desclassificado 

Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

100 3372 Gabriel Grazola  A floresta existencial  - Desclassificado 
Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 



Diário Oficial Eletrônico 
Edição 759, Ano 4  14/12/2020 

     Prefeitura de São José dos Pinhais 
         Rua Passos de Oliveira, 1.101 - Centro - CEP 83030-720 - São José dos Pinhais  PR 
         PABX (41) 3381-6800 
         CNPJ: 76105543/0001-35 

 
 

CIRCO - PRODUÇÃO DE MONTAGEM DE ESPETÁCULO 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

FINAL OBS. 

112 2044 Jorge Nicolas Ferreyra  Vida de Circo  92,5 1 - 

79 1865 
Alexandre Roberto de 

Jesus Faria 
Oz em busca da 

magia 78,75 2 - 

18 1884 Walter Alexandre de 
Araujo Salgueiro  

Espetáculo Natureza 
Encantada  

71,5 3 - 

92 2706 Aguinieska Kaiane 
Chrisostomo Salgueiro 

A Fada da Esperança  63,5 4 - 

86 3231 
Solara Laiana Chrisostomo 

Salgueiro 
Festival do outro 

mundo 56,25 5 - 

66 3224 Luana Anderson Conterno A fantástica fábrica 47 6 - 

CIRCO - PRODUÇÃO DE VÍDEO CURTO DE ESPETÁCULO 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO PROPONENTE NOME PROJETO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL OBS. 

26 1865 Alexandre Faria  
O Grandioso Circo de 

Pulgas 81,5 1 - 

113 2044 Jorge Nicolas Ferreyra  O Mundo Mágico de 
Niko 

80 2 - 

31 3230 Walter Cabral Salgueiro Sou de São José 52,5 3 - 

68 1884 Walter Alexandre de 
Araujo Salgueiro  

Espetáculo do Kazini 
bros circus 

40,25 4 - 

57 3224 Luana Anderson Conterno 
Apresentação do taxi 

maluco - Desclassificado 
Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

34 32 Rodrigo Araújo Salgueiro 
Acrobacias dentro de 
uma roda alemã, será 

possível isso? 
- Desclassificado 

Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

89 001 Silvana Zvir dos Santos 
Larguei a Cidade e fui 

morar no Circo 
- Desclassificado 

Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

88 3918 Ana Paula de Farias 
Lira Americana, ballet 

aéreo e suas 
evoluções 

- Desclassificado 
Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

33 3229 
Júlio Alexandre 

Chrisostomo Salgueiro 
Passado de Geração 

em Geração  
- Desclassificado 

Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

87 2709 Ingrid Liucha Chrisostomo 
Salgueiro 

Uma das únicas - Desclassificado 
Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

32 3228 
Romão Cristovão C. 

Salgueiro 
O impossível diante 

dos seus olhos - Desclassificado 
Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

29 3231 
Solara Laiana Chrisostomo 

Salgueiro 

Onde tudo pode 
acontecer, aos seus 

olhos alguém poderá 
desaparecer 

- Desclassificado 
Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

  



Diário Oficial Eletrônico 
Edição 759, Ano 4  14/12/2020 

     Prefeitura de São José dos Pinhais 
         Rua Passos de Oliveira, 1.101 - Centro - CEP 83030-720 - São José dos Pinhais  PR 
         PABX (41) 3381-6800 
         CNPJ: 76105543/0001-35 

CULTURA POPULAR - PRODUÇÃO DE MONTAGEM DE APRESENTAÇÃO SOBRE MANIFESTÇÕES DA 
CULTURA POPULAR EM SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

129 2126 Gemma Maria Bortolan  
Beger 

Coral Belvedere - 
Arrivo Rocominciare, 

costrueire 
89,25 1 - 

DANÇA - PRODUÇÃO DE MONTAGEM DE ESPETÁCULO 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

55 2113 Diego dos Santos Merizi 86,5 1 - 

63 3700 Evelyne Correia A sereia de Varsóvia 83,25 2 - 

126 1815 Eduardo César Vitor Queen - Um Tributo  - Desclassificado 
Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

DANÇA - PRODUÇÃO DE VÍDEO CURTO DE ESPETÁCULO 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO PROPONENTE NOME PROJETO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL OBS. 

61 2113 Diego dos Santos Esperas 87,25 1 - 

7 1902 
Flavia Fernanda Kuzer 

Macemiuk Marques Dias  
Minha Casa é Meu 

Palco  
86 2 - 

125 1815 Eduardo César Vitor 

A História diz que eles 
não se davam bem 
em vida, porém a 

música os uniu para 
sempre  

77,25 3 - 

122 3902 Kelly Bento Faria  Show me Love  54,5 4 - 

LITERATURA - PRODUÇÃO DE VÍDEO CURTO SOBRE MEDIAÇÃO DE LEITURA 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

70 3264 Marina Kazumi Okumara 
Vídeo - mediação de 

leitura 
91,25 1 - 

117 1814 Darlan da Silva A megera domada  - Desclassificado 
Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

124 3237 
Helena Cristina Veiga 

Carriconde 
Narração Ilustrada do 
Livro o Cisne e o Sapo  

- Desclassificado 
Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

LITERATURA - PRODUÇÃO DE AUDIOBOOK 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO PROPONENTE NOME PROJETO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL OBS. 

69 3264 Marina Kazumi Okumara 
Audio book Edgar 

Allan Poe 95 1 - 

60 2144 Gessé Malmann As marchinhas da 
girafa 

94,25 2 - 

MÚSICA - PRODUÇÃO DE MONTAGEM DE SHOW MUSICAL 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

FINAL OBS. 

50 2145 Coral Melodia 

Viajando pelos 
gêneros da musica 

brasileira com o coral 
melodia 

100 1 - 

111 3245 Bry Adam Ortega Show live 369 Bry 
Ortega  

98 2 - 



Diário Oficial Eletrônico 
Edição 759, Ano 4  14/12/2020 

     Prefeitura de São José dos Pinhais 
         Rua Passos de Oliveira, 1.101 - Centro - CEP 83030-720 - São José dos Pinhais  PR 
         PABX (41) 3381-6800 
         CNPJ: 76105543/0001-35 

1 1798 
Semitha Heloisa Matos 

Cevallos 
Concerto Didático: 
Suítes Brasileiras  

97,5 3 - 

46 2781 
Emanuel Weltener 
Cordeiro Cardoso  

Pallets apresenta 
Cidade Jardim 

96,75 4 - 

114 1801 Geomar Gollub Prossigo  95,25 5 - 

118 3642 
Anselmo Murillo 

Girolometto  
EP Murillo Leal - 
Simples Assim  

95 6 - 

93 3241 Adenir Seifert de Melo Show entre amigos 92,75 7 - 

131 2518 
Antonio Alves dos Anjos 

Neto  

Live Tony Show 
Clássicos do 

Acordeon 
87,25 8 - 

13 1852 Joelson Santos da Cruz  
Para Pequeninos - 
Um show musical 

infantil  
85 9 - 

56 3730 
Lucas Willian Silva dos 

Santos 
Recital instrumental - 
ideias da madrugada 

82,75 10 - 

45 7833 
Alnes Produção Musical 

Ltda 
Amigos para sempre 78,75 11 - 

101 1964 Fábio Ramos  Ensaio do Felipe e 
Fábricio  

78,5 12 - 

20 3641 Ari Vilmar dos Reis Canto na Praça 75,5 13 - 

23 3203 Fabricio Luiz de Vitor Alucinados Convida 66,5 14 - 

71 3650 
Amauri Chagas Claudino 

Junior 
Show: São José na 

Dança 
61,25 15 - 

84 2593 
Paulo Cesar Barbosa 

Junior 

Live Show: Junior Vitti 
Canta: A Ascensão do 

Sertanejo  
60 16 - 

103 2106 Thiago Amaral da Maia  
Música Terra dos 

Pinheirais  
- Desclassificado 

Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

MÚSICA - PRODUÇÃO DE VÍDEO CURTO DE UM SHOW 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO NOTA 

FINAL 
CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 
OBS. 

42 1798 
Semitha Heloisa Matos 

Cevallos 
Mini concerto 97,25 1 - 

24 1852 Joelson Santos da Cruz  A Marca 87 2 - 

94 3241 Adenir Seifert de Melo Minhas Canções 86,75 3 - 

49 2145 Coral Melodia 

O canto coral e a MPB 
coral melodia 

interpreta alguns dos 
grandes sucessos da 

MPB 

83,5 4 - 

115 1801 Geomar Gollub Minhas Composições  74,25 5 - 

41 3730 
Lucas Willian Silva dos 

Santos 
Voz e violão minhas 

canções 
69,75 6 - 

82 3245 Bry Adam Ortega Bry Ortega Live 68,5 7 - 

102 1964 Fábio Ramos  Do Canto e da arte 
vivemos  

67 8 - 

72 3650 
Amauri Chagas Claudino 

Junior 
Mixagem Leões do 

Gueto 
62 9 - 

64 3203 Fabricio Luiz de Vitor Alucinados semi 
acústico 

61,25 10 - 

47 7833 
Alnes Produção Musical 

Ltda Devolta as origens 42,5 11 - 



Diário Oficial Eletrônico 
Edição 759, Ano 4  14/12/2020 

     Prefeitura de São José dos Pinhais 
         Rua Passos de Oliveira, 1.101 - Centro - CEP 83030-720 - São José dos Pinhais  PR 
         PABX (41) 3381-6800 
         CNPJ: 76105543/0001-35 

85 2593 
Paulo Cesar Barbosa 

Junior As 5+ 40 12 - 

73 2944 Rodrigo Nickel O mundo de Rodrigo - Desclassificado 
Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

119 3642 Anselmo Murillo 
Girolometto  

Murilo Leal - 
Produções musicais 

de 2020 
- Desclassificado 

Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

74 3249 Gustavo Zagonel Skocynski Vídeo ZDP - Desclassificado 
Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

99 3371 Gabriel Grazola  
Gabriel Grazola 

Raízes  
- Desclassificado 

Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

PATRIMÔNIO CULTURAL - PRODUÇÃO DE VÍDEO DOCUMENTÁRIO SOBRE O PATRIMÔNIO 
IMATERIAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

123 3784 
Luzia Aparecida Carrera 

Gonçalves  

Documentário " Eu 
sou Kintê, Kunta kintê 

sou eu! Uma 
trajetória de Luta e 

Resistência  

84,25 1 - 

12 2699 Luciano Chinda Doarte 
Ernani Zetola: Cultor 

da história e da 
cultura são-joseense 

79,5 2 - 

35 2679 
Débora Kellin Camargo 

Freitas 
Artista Mirim: Da 

Fanfarra para a vida 
- Desclassificado 

Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

98 2990 
Gisele Camargo Filgueira 

dos Santos  
Documentário  - Desclassificado 

Conforme item 
4 e 10.2, letra f 

e g do Edital 

TEATRO - PRODUÇÃO DE MONTAGEM DE ESPETÁCULO 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO PROPONENTE NOME PROJETO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL OBS. 

2 2144 Gessé Malmann H de amor  100 1 - 

14 1944 Jeovanilda Veiga O Engraxate 94,25 2 - 

9 2697 Ruthnéia Silva Rodrigues  

As Aventuras de 
Comissário e 

Brigadeiro nas 
Descobertas da 

Imaginação e de si 
Mesmo  

93,25 3 - 

58 3237 
Helena Cristina Veiga 

Carriconde Piá coração 87,75 4 - 

52 3342 Valdinei Plantes 
Espetáculo teatral A 

festa dos animais 
79 5 - 

44 3790 Victor Emanuel Carlim Terra de ninguém 76,5 6 - 

132 3817 Gabriela Amâncio Dias In 71,5 7 - 

15 3491 
Hermínio Sampaio 

Sobrinho 
O Nosso Contador de 

História  
- Desclassificado 

Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

62 1865 Alexandre Roberto de 
Jesus Faria 

Do riso à magia - Desclassificado 
Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 



Diário Oficial Eletrônico 
Edição 759, Ano 4  14/12/2020 

     Prefeitura de São José dos Pinhais 
         Rua Passos de Oliveira, 1.101 - Centro - CEP 83030-720 - São José dos Pinhais  PR 
         PABX (41) 3381-6800 
         CNPJ: 76105543/0001-35 

76 3243 Sandra Cristina de Souza 
O maravilhoso 
Mundo de Oz o 

musical 
- Desclassificado 

Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

130 3260 Olga Terezinha Schneider O Grande Julgamento  - Desclassificado 
Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

54 3343 Lair de Assis Custódio Contação de histórias - Desclassificado 
Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

105 013 Thiago Eduardo  
Preparação de 

modelos e atores de 
São José dos Pinhais 

- Desclassificado 
Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

TEATRO - PRODUÇÃO DE VÍDEO CURTO DE ESPETÁCULO 

PROTOCOLO 
Nº 

CADASTRO 
PROPONENTE NOME PROJETO 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

OBS. 

53 1944 Jeovanilda Veiga 
Chapeuzinho 

Vermelho e o Lobo 
Mal 

86,75 1 - 

75 3790 Vitor Emanuel Carlim 

Reglutir os excessos - 
memórias e 

narrativas das 
mulheres que me 

moldaram 

64,25 2 - 

27 1865 Alexandre Faria  

Coronavírus - Dicas 
de Prevenção e 
diversão para as 

crianças 

- Desclassificado 
Conforme item 
10.2, letra g do 

Edital 

 

Art. 2º Da relação de projetos classificados, cabe recurso no prazo máximo de 02 (dois) dias 
úteis, ou seja, nos dias 15 e 16 de dezembro, desde que objetivamente fundamentados, dirigidos 
à Comissão de Avaliação e protocolados junto à Secretaria Municipal de Cultura, com entrega 
presencial no endereço Rua XV de Novembro, 1820, Centro, São José dos Pinhais, no horário 
compreendido entre 8h30 às 11h30 e 13h30 às 16h30. 

Art. 3º A premiação somente será concedida depois de firmado o Termo de Apoio Emergencial e 
mediante a entrega presencial dos documentos solicitados, conforme item 13  DOS 
DOCUMENTOS APÓS A SELEÇÃO, dos Editais de Premiação. 

Art. 4º A Secretaria Municipal de Cultura convoca os proponentes premiados para 
comparecerem a sua sede, no endereço Rua XV de Novembro, 1820, Centro, São José dos 
Pinhais, no horário compreendido entre 8h30 às 11h30 e 13h30 às 16h30 munidos dos 
documentos solicitados nos Editais de Premiação, entre os dias 15 e 17 de dezembro 
impreterivelmente, sob pena de desclassificação, conforme consta nos editais. 

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Cultura de São José dos Pinhais, 14 de Dezembro de 2020. 

 
 
 

Denise Pinheiro 
Secretária Municipal de Cultura 

 


